Sed & alii casus malitiosi impedimenti videri poterunt in proposito per Joan. Seguram, ubi sup. d. 2. part. c. 16. n. 10. & seq. quorum praecipuus est, quando filii sub potestate novercali positi sunt; quia inde malitia praesumi potest, maximè si ex hereditate materna facti sunt divites; quia tunc ob Matrimonium contrahendum, cum parentes bonorum fructus amittant, quaelibet obijciat malitiosa impedimenta. Haec tenet Gutierrez.

180.

Quando certò constat de malitioso impedimento lex per se cessat.

Atque haec satis superque de malitioso impedimento, propter quod, quando certò constat subesse, sicut adhuc antea dixi, per se cessat ipsa lex sine dispensatione Ordinarii; sed quia hoc rarò constat, & Parochi aliquando nequeunt de eo rectè judicare, idèò communiter etiam tunc recurritur ad Ordinarium pro dispensatione, ut tantò securius Parochus procedat.

Ex qua alia causa Ordinarius debet dispensare, Averfa putat sufficere grave damnum etiam privatum.

Sed nunquid jam dicta causa ipsa sola est, propter quam Ordinarius non tantum potest, sed etiam tenetur dispensare? Nequaquam; sed tunc semper tenetur dispensare, quando alioqui imminet periculum gravis damni, sive publici sive privati, sive corporis sive animæ; quia (inquit Averfa supra §. Dumq; Prælatu) debet sanè ex suo munere prospicere subditorum necessitati, & utilitati. Aliquando tamen poterit quidem Prælatu licitè dispensare, non tamen tenebitur: quando nempe adsit quidem causa sufficiens, non tamen urgens; utpote quando vellet accelerare Matrimonium ob tempus Quadragesimæ aut Adventûs instans. Quando aliqui ob senilem ætatem aut disparem conditionem, erubescerent publicè denuntiare, aut quando Magnates volunt contrahere, ubi videlicet non aliud incommodum timeatur ex prævia publicatione aut temporis dilatione. Haec ille.

181.

Aliqui requirunt publicum delictum.

Sanchez.

Quæ etiam est sententia Sanchez sup. n. 6. quàmvis Aliqui putent, tunc solùm esse debitam dispensationem, quando in ea vertitur publica utilitas; ut quia vitatur scandalum, aut Ecclesiæ multò utilior est: esse autem gratiam, quoties solùm dispensatio necessaria est ob privatam petentis utilitatem. Ut si Clericus, parùm utilis Ecclesiæ, dispensationem petat, eo quod satis contritus sit de culpa, & poenitentiam egerit; tunc

enim quàmvis Prælatu dispensare possit non tamen tenetur.

Probatur ex cap. Ut constitueretur in hoc Verùm in huiusmodi casibus ubi per gratiam dispensationum scissuras, non huius & illius bonis est periculum, sed populorum strages detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera sublegetur. Ita D. Aug. Epist. 50. ad Bonif. pontificem bonum commune, & non privatam, pensatio debeat.

Et idèò Glossa ibi verb. Detrahendum sic ait: Hic habes, quòd dispensatio que est debita, scilicet ubi strages multorum est: & alibi ut 45. dist. Licet, & 1. q. 7. dispensationes, & 1. q. 3. Plerumque, & 1. q. 1. Noli, in fine, & inf. ead. Constitutum. Cum enim dispensatio sit quasi tantum misericordia: & est certum, quod peccator necesse est miseriors, ut 86. dist. Non tunc & licet debita sit, tamen peccator non potest: tunc Episcopatus debetur bono, & tunc non potest eum petere, ut 8. q. 1. Qui Episcopatus. Quodque autem prohibetur dispensatio, ut 1. q. 1. Erga, & sup. ead. Miror. Quamvis tamen permittitur dispensatio, ut inf. ead. Dicitur, & sup. ead. Si quis Presbyter.

Et nota, quòd aliud est rigor, aliud est dispensatio. Rigor est quibus ex officio juris, & quedam antea facta ad terrerem, secundum quòd dicit Canon, quod presentia imponitur contrahenti secundo capitulo, ut 2. q. 1. cap. Hic ratio: & cap. presentis, & quòd communi non est deinde etiam in fine vite bis, qui deservit in actu. Clericorum, hec est, Episcoporum, ut 2. q. 3. Si quis Episcoporum. Et rigor non est dispensandum, nisi ubi timeatur exemplum malis, ut 45. dist. Sed illud. Quandoque tamen reperit idem, quòd subtilitas juris, ut extra de diff. spol. In litteris. & extra de No. op. non. & telleximus. Dispensatio est idem ut in relaxatio: & ea non est utendum nisi in necessitas vel utilitas, ut 1. q. 1. de dispensationem, ff. de Jurisd. non. quod jurisdictioni, & 2. q. 2. Legatur.

Respondet Sanchez sup. n. 7. huiusmodi non non intendere, ob solum bonum commune concedendam esse dispensationem (ut constat ex antecedentibus) non tamen poenitentes admitteudos esse ad Ordinem, in spe veniæ poenitentiam fingant, facillimè delinquant, sed quando agitur de vitando communi periculo, parcendum esse, ut vitanda majora mala. Haec ille.

Subscribo antecedentia verba D. Aug. qui non idèò supervacua putanda est postremo diligentia, qui ubi salus nihil detrahatur, humilitati aliquid addiderunt, quòd salus tunc muniretur, experti, credo, aliquorum fiam

IBIDEM
Sacramentum
pariter

penitentias, per affectatas honorum potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas, multorum experimenta morborum. Verum &c.

Et paulo superius sic ait: Sed ne forte etiam de ceteris criminibus spe honoris Ecclesiastici animus intumesceat, superbe ageret poenitentiam; severissime placuit, ut post actam de crimine damnabili poenitentiam, nemo sit Clericus &c.

185. Igitur non negat D. Aug. ullo casu debitam esse dispensationem ob privatam peccentis utilitatem, sed solum vult, ut notat Gratianus ibi, quod qui simulatione poenitentiae vel affectatione honoris a Deo non consequitur veniam, nec ab Ecclesia reparationem mereatur. Ad hoc quippe probandum Gratianus adducit illum Canonem.

186. Permaneat ergo, dispensationem quandoque esse debitam, tum ob utilitatem publicam, tum propter utilitatem privatam peccentis; quandoque autem esse indebitam seu plane voluntariam. Et si sit debita, sive indebita; non debet Ordinarius denuntiationes commutare in aliud opus faciendum, aut stipendium seu multam solvendam ab iis, qui volunt Matrimonium contrahere; sed debet liberè concedere, ut denuntiationes prætermittantur. Ita docet Sanchez sup. num. 9.

Probat: quia Tridentinum sess. 24. c. 1. de Matr. solam concedit Episcopo facultatem remittendi denuntiationes, & dispensandi in Canone, eas fieri præcipiente; non autem concedit facultatem, obligationem legis in aliam materiam commutandi: alias sine causa justa posset remittere denuntiationes, commutando in aliud opus pium, sicut potest absque alia causa obligationem voti in aliam commutare. Hæc ille.

187. Sed, meo iudicio, hæc Consequentia non valet: Ecclesia concedit facultatem, obligationem legis commutandi in aliam materiam: ergo sine justa causa potest remittere denuntiationes, commutando in aliud opus pium. Siquidem potest Ecclesia velle, ut denuntiationes non commutentur in aliud pium opus, etiam melius, absque alia justa causa: quia Ecclesia non debet velle omnia; quæ meliora sunt; sed potest præcipere illud, quod minus bonum est, & nolle, ut illud commutetur in quodcumque aliud opus, etiam præstantissimum; ut videmus quotidie fieri in præceptis jejuniorum, Fastorum & similibus, quæ nemo propria auctoritate potest commutare in aliud opus pium, etiam evidentissimè melius. Esto alioquin votum propria auctoritate possit commutari in evidenter melius, vel etiam æquale; in minus bonum autem nequit commutari, nisi ab habente auctoritatem, idque ex alia justa causa, quia

intervenit aliqua dispensatio, quæ non licet sine alia justa causa.

Scio, quod Aliqui negent, hic intervenire dispensationem; sed non video, quo fundamento; licet enim mutetur materia, certum tamen est, quod pro aliqua parte tollatur obligatio; quia scilicet minor imponitur, quam antea imposita erat, (licet prior tota tollatur) quod videtur sufficere; alias nunquam erit dispensatio, quando cumque aliquid etiam minimum imponitur faciendum loco rei antea promissæ; & sine ulla alia causa poterit sic votum quodlibet commutari, licet sine alia causa non possit in eo dispensari, quod videtur absonum.

Quidquid ergo sit de hac Consequentia, certum est, quod Tridentinum loco citato expressè non meminerit facultatis commutandi.

Planè, inquis; sed sufficit, quod meminere implicite; quia potestas commutandi includitur in potestate dispensandi, juxta Reg. 53. de Reg. juris in 6. Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus. Et idè qui potest dispensare in votis, potest etiam vota commutare: ergo Ordinarius, qui habet potestatem dispensandi in denuntiationibus, potest viâ commutationis illius obligationis, imponere aliquam multam pecuniariam; sicut consulant DD. ne absolute dispense in voto, sed imposita aliqua commutatione.

Respondet Sanchez sup. plus esse legem commutare, quam in ea dispensare. Quod probat: quia cum dispensat Ordinarius, solum tollit omnino obligationem & vinculum legis: at cum commutat tollit omnino vinculum legis, & imponit novum vinculum; non sic autem est in voto, in eo enim plus est dispensare, quia tollitur omnino vinculum voti, quam commutare, quod non tollit vinculum voti, sed idem votum manet circa materiam commutatam, undè violatur votum, si materia commutata non impleatur: at non violatur lex, si id, in quod commutatur per inferiorem, non impleatur; inferior enim non potest legem edere. Et constat manifestè differentia; quia votum potest idemmet vovens in melius commutare: non tamen obligationem legis;

Sed objicies; cur commutata materia legis, non manet idem legis vinculum circa illam materiam, sicut commutato voto manet idem vinculum voti circa rem, in quam commutatio fit? Sicut enim commutans legem nequit legis vinculum imponere, ita commutans votum nequit alium voto obligare.

Dicit, differentiam in hoc consistere; quod Superior commutans legem, si supremus

188.

Quando votum commutatur in minus intervenit aliqua dispensatio.

189.

Probatur Ordinarius posse commutare ex Reg. 53. de Reg. juris in 6.

Resp. Sanchez plus esse commutare quam dispensare in lege, sed in voto.

190.

Objeccio.

Solvitur.

Princeps non fit, nec ipse, cui commutatur, potest obligationem legis imponere: at verò licet commutans votum, nequeat voti obligationem imponere, ipse tamen cui votum commutatur, potest se vinculo voti adstringere, & eo ipso, quod commutationi voti consentit, subindè vult priori vinculo voti ad illam materiam, in quam commutatur, obligari. Hæc ille.

191. *Instantia.* Sed contra: quilibet Ordinarius potest imponere subdito suo obligationem præcepti personalis; ergo si potest dispensare in denuntiationibus, etiam poterit commutare obligationem legis, in obligationem præcepti personalis, quia plus est tollere absolutè obligationem legis, quàm eam commutare in obligationem præcepti.

192. *Confirmatur ex c. 3. de Feriis.* Et quàmvis commutatâ materiâ non maneat idem legis vinculum, manet tamen vinculum legis, aut certè præcepti personalis, quod sufficit; ut patet ex cap. Licet, de Feriis, ibi: *Indulgemus, ut liceat Parochianis vestris diebus Dominicis & aliis Festis (præterquam in majoribus anni solemnitatibus) si alectia terræ se inclinaverint, eorum captioni, ingruente necessitate intendere: ita quod post factam capturam, Ecclesiis circumpositis & Christi pauperibus congruam faciant portionem.* Ubi Pontifex dispensat cum aliquibus piscatoribus in præcepto sanctificandi Festa, imposita eleëmofynâ, & sic quodammodò commutat obligationem legis sanctificandi Festa, in obligationem præcepti eleëmofynam faciendi.

Et siquidem Pontifex alicui daret potestatem sic dispensandi, nonne minus concederet, quàm si daret potestatem absolutè dispensandi absque tali onere? Cùm ergo Ordinarius dederit potestatem dispensandi in denuntiationibus absolutè sine aliquo onere, quod majus est; cur negamus concessisse potestatem dispensandi cum aliquo onere, quod minus est?

193. *Resp. ex Conc. Trid.* Respondetur; quia Tridentinum sess. 25. de Reform. c. 18. expressè mandat, ut dispensationes gratis fiant, ibi: *Quòd si urgens iustaque ratio, & major quandoque utilitas postula-verit cum aliquibus dispensandum esse, id causâ cognita, ac summâ maturitate, atque gratis à quibuscumque, ad quos dispensatio perveniet, erit præstandum: ergo non potest imponi aliqua eleëmofyna, aliàs non concederetur gratis dispensatio: ut non verè faciam Sacrum pro aliquo gratis, si ipsum obligem ad eleëmofynam tertio conferendam.*

194. *Confirmatur.* Et confirmatur; quia Episcopus concedens subdito dimissorias ad Ordines, non potest ipsum obligare, ut eam ob causam eleëmofynam alicui largiatur: quia esset contra Tridentinum sess. 21. c. 1. de Reform. jubens dimissorias gratis dari. Ergo cùm

similiter jubeat d. cap. 18. dispensationes gratis fieri, non potest dispensans aliquam eleëmofynam imponere, ex obligatione dandam.

Et ita tenet Sotus 4. dist. 28. q. 1. c. 1. vers. *Ex his primò colligitur, ubi hæc causa subest causa dispensandi in denuntiationibus, iniquum est dispensatis imponere aliquam eleëmofynam, etiam pro fabrica.* Item Lucor. loc. 2. part. Instructorii de Matr. c. 39. §. 1. quis. fol. 1060. colum. 1.

Ex his colligitur, idem dicendum quoties Prælati dispensat in quacumque alia lege, ut jejunii, observationis Festorum quia eadem est ratio. Ita Sanchez sup.

Sed in primis, illa non sunt verba, sed hæc quæ sequuntur: *Negat verò in casu sam non dispensandi ullo pacto abulum, sed fabrica subsidio multæ fraudat: tamen illa multæ & pena, ubi causa dispensandi, iniquissima est.* Agitur tunc contra abulum nonnullarum Ecclesiarum in quibus (ut ait) in toto abulum non sunt Banna, & tamen Antiquissimi dispensare volunt, ut Matrimonium illis contrahantur, sed sententia communicationis contrahentes valent, si quæ nisi certâ multâ pecuniariâ in fabricam Ecclesiæ soluta, abolere illo veniat. Imò illa de causa aiunt, se nolle dispensare, ne fabricam illo subsidio defraudent. Quilibet ergo permittit excommunicatione contrahere, quos illic soluta penâ abolvant. Adversus hunc idcirco ulum, ne abulum dixerim, fateor me lapsus reclamasse. Primum enim omnium hoc abulum sit, ut per nullum unquam Sacramentum Matrimonii gratia conferatur, quia verò nullum, nisi peccato mortali fiat, quo nescio quid absurdius dici possit. Hæc ille.

Ergo iniquissimum foret, si Ordinarius dispensans in denuntiationibus, imponeret aliquam eleëmofynam, negatur Canon præcepta; dummodò dispensatio non sit gratuita; cum enim tali casu iuste possit dispensare, cur non possit iuste dispensare cum tali onere? Neque tunc imponitur novam legem; sed acceptatione dispensationem cum tali onere, sive illa conditione, seipsum quasi obligat ad dandam eleëmofynam.

Neque hoc repugnat gratuitæ dispensationi, sicuti non repugnat gratuitæ Ordinationi; ut patet ex principio dicti c. 1. *Legem non ab Ecclesiastico Ordine omnia suscipio abesse debet; nihil pro collatione quorumcumque Ordinum, etiam Clericali Temporalium; nec pro literis dimissorias aut regiminales, nec pro sigillo, nec alia quacumque de causa, etiam sponte oblatum Episcopi, & alii Ordinum collatores, aut eorum ministri, quocumque textu accipiant.*

BIBLIOTHECA SACRÆ PALATII

Ubi non prohibetur Episcopo impositio eleemosynarum, sed acceptio alicujus rei pro collatione Ordinum, ad evitandam suspensionem avaritiae. Et verò quis non plane temerariè suspicaretur, Episcopum esse avarum, eò quòd imponeret Ordinem eleemosynarum? Ergo similiter quando Trident. dict. cap. 18. requirit, ut dispensationes gratis fiant, non videtur prohibere impositionem eleemosynarum, sed acceptioem alicujus rei, quæ posset dispensantem redde- dere meritiò suspectum avaritiarum.

197. Sanè cap. illud loquitur etiam de dispensatione Pontificia, ut docet Sanchez lib. 8. disp. 17. n. 11. qui tamen hoc loco admittit, Pontificem posse imponere eleemosynam: sic enim respondet ad argumentum Adversariorum, desumptum ex Navar. qui cap. Si quando, de Rescriptis, exceptione 21. confutatione oppositorum n. 1. docet, compositiones factas apud Apostolicam Sedem, applicando aliquam pecuniam piis operibus, non fieri per modum contractus aut pretii, sed per viam cujusdam poenitentiae & gratiarum actionis: ergo eodem modo poterit Episcopus illam multam imponere.

Ad hoc, inquam, argumentum respondet n. 9. id licere Pontifici, qui non subicitur legibus Concilii, & tanquam Legislator poterit obligationem ac vinculum legis in aliud commutare: quod inferioribus non licet.

198. Sed contra: hoc est, quod quaeritur, an Concilium hoc prohibeat. Deindè; jam ostensum est, inferiorem non imponere tali casu absolutam obligationem eleemosynarum, sed potius dispensatum sibi ipsi illam imponere, acceptando dispensationem sub illo onere datam, eaque utendo. Denique; si Legislator propriis legibus subiciatur, quidni etiam Pontifex legibus Concilii generalis, à se approbati? Nam hoc ipso, quòd approbat Concilium, facit leges Concilii leges Pontificias, ut Omnes fatentur.

Scio, scriptum esse in eodem Concilio sess. 25. de Reform. c. 21. Postremò S. Synodus omnia & singula sub quibuscumque clausulis & verbis, quae de morum reformatione atque Ecclesiastica disciplina. tam sub sel. rec. Paulo 3. ac Julio 3. quam sub Beatissimo Pio 4. Pontificibus Maximis, in sacro Concilio statuta sunt, declarat ita decreta fuisse, ut in his, salva semper auctoritas Sedis Apostolicae & sit, & esse intelligatur.

199. Sed patet, id accipiendum esse de illo tempore, quo nondum Decreta illa erant à Sede Apostolica approbata; cum enim Pontifex sit supra Concilium, Decreta illa nullatenus poterant eum obligare, antequam propria voluntate in ea consensisset.

Postquam autem consensit, & ea confirmando fecit sua, jam illis obligatur, sicut alius quilibet Legislator propriis suis legibus, & non aliter.

Undè sicut inferior Legislator potest in propria lege dispensare, eam commutare, abrogare &c. ita etiam Pontifex potest in Decretis Concilii Trid. dispensare, eam commutare, abrogare &c. Atque hoc sensu in ipsis salva semper auctoritas Sedis Apostolicae & est, & esse intelligitur.

Sola ergo difficultas est; an Concilium Tridentinum, quod dedit Ordinario potestatem dispensandi in denuntiationibus, etiam dederit potestatem commutandi, sive potestatem dispensandi cum aliquo onere, de novo imponendo. Abbas in d. cap. Licet, de Feriis, sic ait: Nota ultimò; quòd quando ex necessitate quis intendit circa opus fervile, debet in compensationem facere aliquam eleemosynam, & facit ut is, cum quo ex aliqua causa dispensatur circa jejunium, faciat aliquam eleemosynam.

Respondet Sanchez sup. n. 11. hanc doctrinam Abbatis de solo Pontifice esse veram. Sed hoc est quod quaeritur. Et sanè Abbatem non fuisse locutum de solo Pontifice, indè videtur colligi, quòd pro dispensatione in jejunio non solet recurri ad Pontificem. Si autem Episcopus potest imponere eleemosynam, quando dispensat in jejunio, cur non similiter, quando dispensat in denuntiationibus?

Et verò in aliquo casu posse, docet etiam Sanchez sup. n. 10. Quando, inquit, delictum præberet justam dispensandi causam, ut concubinatus aut virginis defloratio, tunc non ob dispensationem, sed in delicti poenitentiam, posset Ordinarius aliquam multam pecuniariam imponere: sicut quando aliquis petit dispensationem delicti, potest in delicti poenam aliquid imponi, justum enim est, ut poenas det. Hæc ille.

Ergo similiter, dicit aliquis; quando ve-recundia v. g. præbet justam causam dispensandi: cum non teneatur Ordinarius dispensare, cur non poterit injungere aliquam eleemosynam, non præcisè ob dispensationem; sed per viam cujusdam gratiarum actionis? Justum enim est, ut gratias agat, cum quo gratiosè dispensatur.